6

                                                                                              Дело № 5-5-189/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 апреля 2019 года

                               г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Попова Н.И., с участием представителя лица привлекаемого к административной ответственности – Астафьевой И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении  Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта», ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.34 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

06 марта 2019 года в 13 часов 15 минут в ходе повседневного надзора за безопасностью дорожного движения на участке: АДРЕС было выявлено несоблюдение ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании железнодорожного переезда, дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения:

- Покрытие проезжей части дороги имеет дефекты в виде выбоин, длина 85 см, ширина 95 см, глубина 15 см, общей площадью 1,275 м кв. нарушен п.5.2.4 ГОСТ Р 50597-2017;
- Отсутствует горизонтальная дорожная разметка 1.1, 1.12 в нарушении требований п.6.3.1 ГОСТ Р 50597-2017;

- Дорожные световозвращатели имеют дефекты в виде утраты световозвращающего элемента нарушен п.6.7.2 ГОСТ Р 50597-2017;

- Наличие загразнения у кромки проезжей части дороги нарушен п.5.1.2 ГОСТ Р 50597-2017.

В судебное заседание явился представитель лица привлекаемого к административной ответственности по доверенности Астафьева И.А., которая пояснила, что предприятие с правонарушением согласно, вину признает, с учетом финансового положения предприятия, просит назначить штраф  с применением ст.4.1 п.3.2 КоАП РФ. Также Астафьева И.А. пояснила, что в настоящее время недостатки в содержании железнодорожного переезда и дорожных сооружений устранены.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» состава правонарушения, предусмотренного ст.12.34 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с п. 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, должностные и иные лица ответственные за состояние дорог обязаны содержать дороги в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов норм и правил.
В соответствии со ст. 21 Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности» N 257-ФЗ от 8 ноября 2007 г., устройство пересечений автомобильных дорог железнодорожными путями на одном уровне (далее - железнодорожные переезды) и на разных уровнях осуществляется в соответствии с настоящим Федеральным законом, федеральным законом о железнодорожном транспорте, федеральным законом о безопасности дорожного движения, требованиями технических регламентов, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
Владельцы железнодорожных путей обязаны оборудовать железнодорожные переезды устройствами, предназначенными для обеспечения безопасности движения железнодорожного транспорта, транспортных средств и других участников дорожного движения, содержать участки автомобильных дорог, расположенные в границах железнодорожных переездов (до шлагбаума или при отсутствии шлагбаума на расстоянии десяти метров от ближайшего рельса по пути следования), в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации о железнодорожном транспорте, (в ред. Федерального закона от 17.07.2009 N 145-ФЗ.)
В соответствии с Приказом Минтранса России от 31.07.2015 N 237"Об утверждении Условий эксплуатации железнодорожных переездов" (Зарегистрировано в Минюсте России 04.09.2015 N 38792), владельцы инфраструктуры или владельцы железнодорожных путей необщего пользования оборудуют железнодорожные переезды техническими средствами, предназначенными для обеспечения безопасности движения железнодорожного подвижного состава, транспортных средств и других участников дорожного движения, содержат участки автомобильных дорог, расположенные в границах железнодорожного переезда, в соответствии с требованиями настоящих Условий и технических регламентов, действующих в сфере дорожного хозяйства.

Владельцы инфраструктуры или владельцы железнодорожных путей необщего пользования обеспечивают исправное содержание и работу шлагбаумов, переездной и заградительной сигнализации, замену приводов шлагбаумов, исправное содержание и работу телефонной (радио) связи, бесперебойное электроснабжение, исправность наружных электросетей, прожекторных установок, автоматическое включение и отключение наружного освещения, получение и замену электроламп наружного освещения, в том числе и в прожекторных установках.

Ремонт путевых устройств на железнодорожных переездах обеспечивается в плановом порядке владельцем инфраструктуры или владельцем железнодорожных путей необщего пользования. При капитальном ремонте железнодорожного пути должен выполняться капитальный ремонт железнодорожных переездов. Объем работ при ремонте по каждому железнодорожному переезду определяется с учетом местных условий владельцем инфраструктуры или владельцем железнодорожных путей необщего пользования с составлением калькуляций.

Работы по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкций настила и проезжей части междупутья железнодорожного переезда, установке и демонтажу временных дорожных знаков обеспечиваются владельцем инфраструктуры или владельцем железнодорожных путей необщего пользования.

Работы по содержанию участков автомобильных дорог, расположенных в границах железнодорожных переездов, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ.

Работы по ремонту, капитальному ремонту и реконструкции участков автомобильных дорог в границах железнодорожных переездов (за исключением настила и проезжей части междупутья железнодорожного переезда) производятся собственником (владельцем) этих участков дорог по согласованию с владельцами железнодорожных путей.

Содержание, установка и замена дорожных знаков до границ железнодорожных переездов осуществляется владельцем (балансодержателем) этих участков автомобильных дорог.

Ремонт автоматических (полуавтоматических) шлагбаумов, электрошлагбаумов, переездной и заградительной сигнализации на железнодорожных переездах выполняется владельцем инфраструктуры или владельцем железнодорожных путей необщего пользования.

В соответствии с инструкцией по эксплуатации железнодорожных переездов Министерства путей сообщений (Утверждено: Министерством путей сообщения Российской Федерации 21 июля 1997 г. ЦП/483 ЦП-566 от 29 июня 1998 г), работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог - подъездов к переездам общего и необщего пользования до концов шпал ближних рельсов осуществляются за счет средств владельцев этих дорог. При этом работы в пределах 10 м от концов шпал ближних рельсов производятся по согласованию с дистанцией пути в присутствии уполномоченного руководством дистанции пути работника.

Безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно- транспортных происшествий и их последствий (ст.2 Федерального закона №196-ФЗ от 10.12.1995).

ч.6 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 дорожная деятельность - деятельность
по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог;

ч.3 ст.15 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения обеспечивается уполномоченными органами местного самоуправления.

ч.7 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 владельцы автомобильных дорог - исполнительные органы государственной власти, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), физические или юридические лица, владеющие автомобильными дорогами на вещном праве в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ч.12 ст. 3 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

ч.1 ст.17 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.

ч.2 ст.17 Федерального закона №257-ФЗ от 08.11.2007 Порядок удержания автомобильных дорог устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными правовыми актами.

В силу ст.12 ФЗ №196 от 10.12.1995 г. «О безопасности дорожного движения», ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

Данные нарушения зафиксированы в акте выявленных недостатков в содержании  дорог; дорожных сооружений и технических средств организации дорожного движения  от 06 марта 2019 года (л.д. 16).

ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» является лицом, ответственным за содержание проведение ремонтных работ на указанном участке. Доказательств, подтверждающих принятие достаточных и своевременных мер для соблюдения требований законодательства, ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» не представило. Чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств, исключающих возможность соблюдения действующих норм и правил, не установлено. Представленными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что в настоящее время недостатки в содержании железнодорожного переезда и дорожных сооружений предприятием устранены.
При таких обстоятельствах, прихожу к выводу о виновности ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ,  - несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании железнодорожного переезда, дорожных сооружений.
Обстоятельства нарушения ГУП РК «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта» требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании железнодорожного переезда помимо полного признания вины подтверждаются протоколом об административном правонарушении  ДАННЫЕ, в котором представитель указал, что с правонарушением согласны (л.д.1-6),  Актом  выявленных недостатков от 06 марта 2019 года с фототаблицей к нему (л.д.16-20), распоряжением  ДАННЫЕ,согласно которому за предприятием ГУП РК «крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта»  закреплено недвижимое имущество на праве хозяйственного ведения (л.д.27-33).

Согласно ст. 4.1 ч.3 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В соответствии с п.3.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

При этом согласно ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

С учетом характера совершенного правонарушения, имущественного положения привлекаемого юридического лица, а также принимая во внимание, что предприятие впервые привлекается к административной ответственности, устранило выявленные нарушения, назначенное административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном ст.12.34 ч.1 КоАП РФ, не соответствует характеру совершенного административного правонарушения, конкретным обстоятельствам дела и может повлечь избыточное ограничение имущественных прав и интересов, а потому подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.

            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымское межотраслевое предприятие промышленного железнодорожного транспорта», ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.34 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

           Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю), р/с 40101810335100010001, Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального Банка РФ, БИК 043510001, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, ИНН 9102003230, КБК 188 1 16 30030 01 6000 140, назначение платежа –УИН ДАННЫЕ).

   Согласно ст. 32.2 ч.1 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя.
Мировой судья

                                                                 Н.И. Попова